

برنامه‌ریزی انگلیسی‌ها برای سفر به ایران

حمید بعیدی‌نژاد، سفیر جمهوری اسلامی ایران در لندن با اشاره به اشتیاق شرکت‌های انگلیسی برای کار با طرف‌های ایرانی گفت: «برخی از وزیران اقتصادی دولت انگلیس در حال برنامه‌ریزی برای سفر به تهران در رأس هیات‌های بزرگ اقتصادی هستند.»



یادداشت

بررسی فرصت‌های ایران در فضای پس از انتخابات ایالات متحده

اینکه حضور ترامپ در عرصه جهانی چه تبعاتی خواهد داشت، بحثی است که از بامداد چهارشنبه گذشته در بسیاری از رسانه‌های جهان مطرح شده است. دونالد ترامپ که قبلاً نشان داده بود راه مطرح شدن را به خوبی می‌داند، احتمالاً در طول حداقل چهار سال آینده (اگر اتفاق غیرمنتظره‌ای پیش نیاید) با اظهارات جنجالی و رفتار غیرقابل پیش‌بینی به آن دامن خواهد زد. البته در شرایطی که اعتراضات در ایالات متحده هر روز رو به افزایش است باید دید نظام حاکم برای سامان دادن به این اعتراضات چه تدابیری خواهد اندیشید. در این شرایط که دنیا در شوک تغییر بزرگ به سر می‌برد، استراتژی‌های واقع‌بینانه و صحیح می‌تواند کشور را به جایگاه واقعی خود در سطح منطقه و جهان سوق دهد. این نگرش به نوعی ایجاد فرصت از درون یک تهدید احتمالی است که تحلیلگران عموماً آن را پیش‌بینی می‌کنند. اما همان‌طوری‌که انتخاب یک نقشه‌راه مناسب می‌تواند برای کشور حیاتی باشد، نگاه غیرواقع‌بینانه و آرمان‌گرایانه برای آینده کشور مضر است. امروز شخصی در رهبری ایالات متحده قرار دارد که با اقدامات غیرقابل پیش‌بینی می‌تواند دنیا را در خطر خودخواهی‌های شخصی خود قرار دهد. برای ساختن سدی مستحکم در برابر چنین جریان‌هایی که درک سادهدای از سیاست خارجی دارد، اولین کار ممکن باید توجه به کشورهای تاثیرگذار در روابط بین‌الملل باشد.

« اتحادیه اروپا

اینکه اتحادیه اروپا از انتخاب ترامپ دچار نگرانی شده است خیلی جای تعجبی ندارد، تاکید ترامپ بر تامین هزینه‌های نظامی متحدان اروپایی و آسیایی و خطر نفوذ روسیه که همواره اتحادیه‌شکننده را تهدید می‌کند می‌تواند فرصت خوبی باشد تا ایران بتواند در همین یکی دو سال اول تمامی ظرفیت‌های اقتصادی، سیاسی و حتی امنیتی را با اتحادیه به حداکثر برساند. استفاده از این شقاق می‌تواند در سایه تقویت امنیت داخلی در زمینه‌های اقتصادی بسیار در کشور راهگشا باشد.

« شرق آسیا

فضای شرق آسیا هم درست مثل اتحادیه اروپا دچار هراس از وعده‌های ترامپ است. تامین هزینه‌های سربازان آمریکایی و حرکت به سمت تولید سلاح‌های هسته‌ای حتماً برای کره شمالی و چین تحریک کننده است. هرچند بعید است وعده‌های ترامپ در موارد امنیتی عملی شود، ولی از نظر اقتصادی در این منطقه هم می‌توان علاوه‌بر چین به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین شرکای تجاری، حساب ویژه‌ای روی کره و ژاپن باز کرد. خودرو مهم‌ترین بازاری است که می‌تواند به‌عنوان رقیب اروپا در ایران سرمایه‌گذاری و تولید را آغاز کند.

«خاورمیانه

ترکیه بعد از کوئتا سعی می‌کند حساب خود را تا حدی از غرب جدا کند. هر چند مسیر جدید آنکارا به مقصد تهران نیست، اما اگر ترکیه به همین روند ادامه دهد، می‌توان روی ترکیه به‌عنوان یک متحد منطقه‌ای قدرتمند حساب باز کرد. از منظر اقتصادی و گردشگری، صادرات انرژی و توافقات امنیتی ترکیه می‌تواند در تقابل بخش عربی منطقه، متحد استراتژیک ایران محسوب شود. کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز به رهبری عربستان سعودی به‌شدت نگران آینده روابط با ایالات متحده تحت رهبری ترامپ هستند، سرمایه‌گذاری‌های هنگفت در کمپین هیلاری و شکست او اکنون این آینده را تاریک نمایان می‌کند. این کشورها که تقریباً همه چیز را به حمایت‌های غرب گره زده‌اند، اکنون اگر ترامپ بخواهد سیاست‌های جدیدی را برای متحدان منطقه‌ای به کار بندد، به‌شدت متضرر خواهند شد. در مجموع باید به این نکته اذعان داشت که گره نزدن سیاست خارجی کشور به سرنوشت دیگر کشورها عمل درستی بود که از هر جهت قابل تقدیر است. اینکه ایران امروز می‌تواند به‌عنوان یک کشور مستقل در عرصه منطقه و جهان اعمال قدرت کند به واسطه همین سیاست مستقل است. پرهیز از آرمان‌گرایی و درک درست واقعیت‌های بین‌المللی، در این فرصت به وجود آمده به خوبی می‌تواند طرف چندین سال تمام عقب‌افتادگی‌های کشور را در دوران تحریم پایان بخشد. مصاحبه ترامپ در روز گذشته روشن کرد که او همچنان غیرقابل پیش‌بینی و البته به‌عنوان یک تاجر، اهل معامله است، پس امکان دارد که بتوان با ترامپ حداقل در مسائل منطقه‌ای به توافقات خوبی رسید. شاید ترامپ پیش از انتخابات شعارهای دهن پرکن داده باشد، اما عرصه عمل و البته ساختار غیرمتعطف ایالات متحده او را تا حد زیادی به سمت عمل‌گرایی پیش خواهد برد.

پایان همایش بحران‌های ژئوپلیتیکی جهان اسلام

دبیر اجرایی همایش بحران‌های ژئوپلیتیکی جهان اسلام از شرکت ۲۰میهمان خارجی از ۱۲کشور و همکاری ۴۰سفارتخانه کشورهای مختلف در برگزاری این همایش خبر داد. حمزه صفوی در پایان همایش بحران‌های ژئوپلیتیکی جهان اسلام گفت: «ما به دنبال برگزاری همایشی بودیم که فقط از جنس شعار نباشد.»



ترامپ تسلطی بر برجام ندارد

هشام احمد، استاد علوم سیاسی دانشگاه کالیفرنیا رویکردهای سیاسی آمریکا در زمان ترامپ را غیرقابل پیش‌بینی خواند اما تصریح کرد: «از آنجا که برجام یک توافقنامه بین‌المللی است وی قادر به اختلال در آن نخواهد بود و صرفاً به رجزخوانی علیه آن بسنده خواهد کرد.»



واکنش ایران به پیش‌نویس قطعنامه حقوق بشری علیه ایران

مردود و غیرقابل قبول



کمیته حقوق بشر مجمع عمومی سازمان ملل در جلسه سه‌شنبه‌شب خود با ۸۵ رای موافق، ۳۵ رای مخالف و ۶۳ غایب پیش‌نویس قطعنامه محکومیت وضعیت حقوق بشر ایران را تصویب کرد. با این حال در این قطعنامه از تلاش‌های رئیس‌جمهوری در ایران برای ارتقای وضعیت حقوق زنان استقبال شده است. این قطعنامه باید به تصویب مجمع عمومی سازمان ملل نیز برسد.

بر اساس این گزارش، نماینده روسیه پس از تصویب پیش‌نویس این قطعنامه آن را نشان‌دهنده رویکرد سیاسی سازمان ملل نسبت به کشورها دانست. کمیته سوم سازمان ملل علاوه‌بر این، وضعیت حقوق بشر در کره شمالی را محکوم و قطعنامه مشابهی نیز علیه دولت سوریه تصویب کرد.

« واکنش ایران

بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به تصویب قطعنامه حقوق بشری علیه کشورمان در کمیته سوم مجمع عمومی سازمان ملل متحد گفت: «جمهوری اسلامی ایران قطعنامه وضعیت حقوق بشر در ایران را که در هفتاد و یکمین اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل متحد توسط کانادا و سایر هم‌بانیان آن کشور تهیه شده است، مردود و غیرقابل قبول می‌داند. متأسفانه این قطعنامه بدون در نظر داشتن واقعیت‌های جمهوری اسلامی ایران، صرفاً مبتنی بر نگرشی گزینشی، مقابله‌جویانه و تنها با اهداف خاص سیاسی تدوین و تصویب شده است.» سخنگوی دستگاه دیپلماسی ایران ضمن محکوم کردن سوءاستفاده برخی کشورها از مساله حقوق بشر، گفت: «جمهوری اسلامی ایران هرگونه استفاده ابزاری و سیاسی

پارلمان

علی لاریجانی در دیدار با سفیر اندونزی در ایران:

همکاری‌های اقتصادی متناسب با روابط خوب دو کشور نیست

علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی با اوکتاوپنو علیمودین سفیر اندونزی در تهران دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دیدار رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: «کشورهای اسلامی از جمله ایران و اندونزی دارای ظرفیت بالایی برای همکاری‌های چندجانبه هستند. به‌رغم مناسبات بسیار خوب سیاسی، پارلمانی تهران- جاکارتا، سطح همکاری‌های اقتصادی متناسب با ظرفیت‌ها و توانمندی‌های دو کشور و مراودات سیاسی- پارلمانی خوب فی‌مابین نیست.»

لاریجانی در ادامه نیز گفت: «با تلاش مشترک باید سطح روابط اقتصادی- تجاری را ارتقا داد. باوجود آمادگی کشورهای متعدد در سرمایه‌گذاری در ایران، این کشور از سرمایه‌گذاری اندونزی در پروژه‌های نفت و گاز استقبال می‌کند.» رئیس مجلس شورای اسلامی به بحران‌های منطقه و مشکلات جهان

اسلام اشاره کرد و گفت: «کشورهای مسلمان می‌توانند با همکاری و همدلی به حل این مشکلات بپردازند و همکاری اندونزی و ایران در این بین می‌تواند بسیار موثر باشد.»

اوکتاوپنو علیمودین سفیر اندونزی در تهران نیز در این دیدار به سفرهای آتی رئیس‌جمهوری و رئیس مجلس خلق مشورتی اندونزی به بالایی برای همکاری‌های چندجانبه هستند. به‌رغم مناسبات بسیار خوب سیاسی، پارلمانی تهران اشاره کرد و توضیح داد: «این سفرها موجب گسترش همکاری‌ها و ارتقای روابط در عرصه‌های مختلف می‌شود. مناسبات پارلمانی بخش بسیار مهمی از روابط دوستانه و برادرانه ایران و اندونزی است.»

سفیر اندونزی در تهران همچنین در ادامه از آمادگی این کشور برای توسعه مناسبات اقتصادی با تهران به‌ویژه سرمایه‌گذاری در بخش نفت و گاز و تقویت همکاری‌های تجاری و مراودات بخش خصوصی میان دو کشور خبر داد.

دیدار قائم‌مقام وزیر امور خارجه زیمبابوه با معاون وزیر امور خارجه

جوی بیמה دیروز با حضور در ساختمان وزارت امور خارجه باحسین جابری انصاری دیدار و رایزنی کرد. قائم‌مقام وزارت امور خارجه زیمبابوه عصر روز گذشته نیز با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دیدار دو طرف نسبت به توسعه هرچه بیش‌تر روابط دو کشور تبادل نظر کردند.



در نمایشگاه صنعت هوایی کیش صورت می‌گیرد

پرواز سوخوی روسی در آسمان ایران



سوخو ۲۷ ارتش روسیه است و قرار است در زمان حضور در جزیره کیش، دو نوبت نمایش هوایی برگزار کنند. غیر از شوالیه‌های روسیه، تعدادی از جنگنده‌های ایرانی نیز قرار است به همراه تیم آکروباتیک زنبورهای بالتیک به اجرای نمایش هوایی در محل برگزاری نمایشگاه هوایی بپردازند.

تیم هوایی زنبورهای بالتیک، شامل ۶ فروند هواپیمای جت 39 -L-۱ است که قرار است که چند دوره نمایش هوایی با انجام پروازهای نمایشی، برای بازدیدکنندگان از نمایشگاه هوایی کیش برگزار کنند. گروه هواپیماهای جنگی سوخو شامل ۲۷ شوالیه هوایی روسیه از ماهرترین گروه‌های نمایشی آکروبات جهان است که قرار است در کیش مانور نمایشی برگزار کنند.

شورای نگهبان

نجات‌الله ابراهیمیان:

برخی نقدها به شورای نگهبان به قانون انتخابات باز می‌گردد

اجرای قانون ندارد، بنابراین انتقادات ما بیشتر ممکن است نسبت به قانون باشد. «او ادامه داد: «انتقادات به قانون را باید قانونگذار به آن توجه کند و نه شورای نگهبان. اما ممکن است بفرمایید که در حیطه همان اجرای قوانین هم سلاقی مختلفی برای اجرا قابل تصور است که می‌شود زمختی یا ناکارآمدی یک قانون را با اجرای خوب جبران کند. در این مواقع مجریان و ناظران باید به منتقدان توجه کنند.

این حرف که «باید به منتقدان توجه شود» حرف خوبی است و من به‌عنوان یک عضو شورای نگهبان همیشه گوشم به‌هکار حرف حساب است تا ببینم کجا می‌توانم روی تصمیم‌گیری‌ها و رفتارهایم با استفاده از نظرات منتقدان و صاحب‌نظران تاثیر بگذارم و تغییر روش و گاهی اوقات تغییر نگاه دهم. وگرنه انتقاد در چارچوب کلی امر به معروف و نهی از منکر چیزی است که شورای نگهبان و همه نهادهای مسا موظف به ترتیب اثر دادن به آن هستند و یک وظیفه دینی است.»

نجات‌الله ابراهیمیان، سخنگوی سابق شورای نگهبان در آخرین گفت‌وگوی خود در مورد نقدپذیری شورای نگهبان گفت: «اینکه ما شورای نگهبان را نقدپذیر بدانیم یا ندانیم مساله‌ای است که ما باید به مراحل مختلف فعالیت شورای نگهبان نگاهی بیندازیم. پذیرش نقد از سوی دستگاهی که بر اساس قانون عمل می‌کند، با پذیرش نقد از سوی یک فعال اجرایی متفاوت است.

انتقادات زیادی ممکن است به شورای نگهبان شود، ولی شورای نگهبان ابزاری برای انجام وظیفه دارد که آن ابزار را خیلی وقت‌ها خودش تعریف و تعیین نمی‌کند.

مثلاً بخشی از شیوه عمل و ملاک‌های عمل شورای نگهبان را قانون اساسی گفته و بخشی را هم قانون عادی انتخابات بیان کرده‌است. شما برخی انتقادات را که نگاه می‌کنید، به خود قانون انتخابات و قوانین بر می‌گردد. در این جا شورای نگهبان به‌عنوان یک مرجع رسیدگی و یک داور انتخاباتی چاره‌ای جز

سیاست

علی مطهری، نماینده تهران:

برای من مهم بیان کردن حرف حق است

«فکر می‌کنم جایگاه سیاسی- اجتماعی افراد نباید تاثیری در مواضع‌شان داشته باشد. اگر حرفی حق است باید گفته‌شود؛ چه نماینده معمولی باشیم چه نایب‌رئیس مجلس یا وزیر. حرفی را که باید گفته شود باید حتماً بگوییم و گرنه به وظیفه خود عمل نکردیم.» نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی در

مورد به خطر افتادن جایگاه نایب‌رئیس‌اش در دوره بعد انتخابات هیات‌رئیس مجلس به خاطر انتقاداتی که در این روزها نسبت به برخی مواضعش مطرح است، گفت: «اگر مواضعم موجب شود برای نایب‌رئیس‌ی رای نیاورم چیز مهمی نیست، چراکه جایگاه نایب‌رئیس‌ی برای من مهم نیست، برای من مهم بیان کردن حرف حق و درست است.»

نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی معتقد است: «ریاست‌جمهوری، مجلس خبرگان و حتی در مواردی مجلس در جایگاه تعریف شده خود قرار نگرفته‌اند.» علی مطهری در گفت‌وگو با «خبرآنلاین» در پاسخ به این سوال که کدام‌یک از نهادهای بنیادین جمهوری اسلامی در این ۳۷ سال به‌طور کامل در جایگاه تعریف‌شده خود قرار نگرفته است، گفت: «هم ریاست‌جمهوری و هم مجلس خبرگان در حد خودشان نیستند. البته مجلس هم فراز و نشیب‌های زیادی داشته و گاهی در حد خودش نبوده است.»

نماینده تهران درباره انتقادها به صراحت گفتارش در جایگاه نایب‌رئیس‌ی مجلس شورای اسلامی گفت:

